



/ Policy Analysis

دیدبان سیاست‌گذاری 3428

سیاست آمریکا در قبال دولت‌های عرب فلسطینیان و اسرائیل: ایده‌هایی برای دولت بایدن

به قلم یوسف العتیه، سامر خوری، فلور حسن-ناحوم، دیوید ماکوفسکی

۲۶ فوریه ۲۰۲۱

همچنین دست‌یافتنی به

/ English

Arabic



خلاصه تحلیل

مقامات رسمی رهبران تجاری و کارشناسان سیاسی تاثیر اقتصادی سیاسی و انسانی تلاش های مربوط به عادی سازی روابط منطقه ای از جمله مسئله تقویت صلح دوباره با فلسطینیان را بررسی می کنند

در تاریخ اول فوریه انستیتو واشنگتن نشست از مجموعه نشست های مباحث سیاست گذاری را به صورت آنلاین با شرکت جناب سفیر یوسف العتیه سامر خوری فلور حسن-ناحوم و دیوید ماکوفسکی برگزار کرد العتیه سفیر امارات متحده عربی در آمریکا و وزیر خارجه امارات است خوری رئیس شرکت مجتمع پیمانکاران (اتحاد المقاولین) بزرگترین شرکت ساختمانی در خاورمیانه است خانم حسن-ناحوم معاون شهردار اورشلیم در روابط خارجی توسعه اقتصادی بین المللی و گردشگری است ماکوفسکی نیز هموند ممتاز انستیتو زیگلر و

نویسنده جستاری است با عنوان «ساختن پل‌های صلح: سیاست آمریکا در قبال کشورهای عربی فلسطینیان و اسرائیل». در زیر خلاصه‌ای از سخنان اعضای شرکت‌کننده در این نشست ارائه شده است.

یوسف العتیه

عادی‌سازی روابط امارات متحده عربی با اسرائیل همانطور که انتظار می‌رفت پیشرفت خوبی دارد و امارات شاهد تقویت دوجانبه معاملات بازرگانی تجاری و سرمایه‌گذاری است که در دوران پسا کرونا حتما افزایش خواهد یافت. هفته آینده که نخست وزیر اسرائیل از امارات دیدار می‌کند همکاری در زمینه تحقیقات سرمایه‌گذاری تجاری و تکنولوژی مورد بحث قرار خواهد گرفت. عادی‌سازی روابط علاوه بر تأثیرات اقتصادی مهمی که دارد موجب ارتقای بی‌سابقه و دلگرم‌کننده‌ای از همکاری بین مردم دو کشور شده است. با اینهمه هنوز معلوم نیست که آیا دولت بایدن مانند دولت ترامپ فعالانه در زمینه عادی‌سازی روابط اسرائیل و اعراب عمل خواهد کرد یا نه. دولت بایدن تا کنون تمرکزش بیشتر بر مسئله همه‌گیری کرونا بوده است.

اساساً «توافق ابراهیم» به منظور جلوگیری از الحاق کرانه باختری به اسرائیل و نجات راه‌حل دو-کشوری (اسرائیل-فلسطین) صورت گرفت. من پیش از انجام این توافق با مقامات کاخ سفید بحث‌های شخصی زیادی داشته‌ام تا پیامدهای مهم منطقه‌ای و بین‌المللی برنامه اسرائیل برای الحاق را به آنها یادآوری کنم. این توافقنامه خیانت به فلسطینیان نبود بلکه برعکس جلوی پیشرفت راه‌حل تک-کشوری را گرفت. در نهایت راه حل دو-کشوری منوط به توسعه تعامل بین اسرائیل و فلسطین است. اگر طرحی هست که نیازمند مشارکت کشورهای چهارگانه عرب است امارات مایل است در آن شرکت داشته باشد. در حال حاضر طرحی که کیفیت زندگی فلسطینی‌ها را بهبود بخشد وجود ندارد.

در زمینه بررسی قانونی فروش جنگنده‌های اف-۳۵ آمریکا به امارات این مسئله یک امر عادی است چون کنگره آمریکا باید این معامله را بررسی و تأیید کند. کسانی که در این باره تحقیق می‌کنند متوجه خواهند شد که این معامله از طریق یک روند مذاکره شفاف و قانونمند توافق شده است. این که می‌گویند بررسی کنگره به معنی توقف فروش جنگنده‌هاست ادعای نادرستی است. این توافق به نفع امارات اسرائیل و آمریکا است و من مطمئنم که تأیید خواهد شد. اگر تمرکز آمریکا بر رقابت با قدرت‌های بزرگی مثل چین و روسیه است و می‌خواهد حضور منطقه‌ای کمتری داشته باشد باید هم‌پیمانان خاورمیانه‌اش با ابزارهای مناسب تجهیز شوند. فروش این جنگنده‌ها سود خالص برای ایالات متحده است.

در نهایت صلح فعال بین امارات و اسرائیل منوط به روابط بین مردم دو کشور با رعایت دسترسی برابر و بی‌تبعیض و احترام متقابل است. امارات متحده عربی می‌تواند روابط گرم و سالمی با اسرائیل داشته باشد. حتی اگر عوامل ژئوپلیتیکی که منجر به «توافق ابراهیم» شده را کنار بگذاریم باز هم ضرورت صلح با اسرائیل امری شهودی است. اگر عوامل ژئوپلیتیکی را هم در نظر بگیریم این توافق عقلانی‌تر هم خواهد بود. جامعه تجاری امارات و جوانان این کشور گروه‌هایی اند که اشتیاق بیشتری به عادی‌سازی روابط با اسرائیل دارند و از گشایش یکی از پویاترین اقتصادهای منطقه استقبال می‌کنند. علاوه بر این اگر «توافق ابراهیم» منجر به افزایش تجارت در آفریقا و سود اسرائیل و امارات شود یک تحول مثبت خواهد بود.

سامر خوری

اگرچه فلسطینی‌ها جزو «توافق ابراهیم» نبودند اما آنها از ذکر برخی از مسائل مربوط به راه‌حل دو-کشوری در توافقنامه قدردانی می‌کردند (که فعلاً در آن نیامده است) از جمله ذکر نام بیت‌المقدس شرقی برقراری کشوری فلسطینی بر اساس مرزهای سال ۱۹۶۷ و غیرقانونی بودن شهرک‌سازی دولت اسرائیل طبق قوانین بین‌المللی. با این حال فلسطینی‌ها آمادگی دارند که گام‌هایی رو به جلو بردارند. جامعه تجاری فلسطینی حامی این توافق است و از هرگونه تعامل تجاری بین اسرائیل و کشورهای عربی که باعث پیشرفت روند صلح شود حمایت می‌کند. مشروط به اینکه باعث تضعیف فلسطینی‌ها نشود.

شش حوزه هست که می‌توان در آنها از توافق ابراهیم برای منافع اقتصادی فلسطینیان استفاده کرد. برای هر کدام از این هدف‌ها اسرائیل باید اجازه دسترسی بیشتر به فلسطینی‌ها بدهد:

- توسعه منطقه C (در کرانه باختری) که پتانسیل ۳ میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی را دارد
- توسعه منابع آبی برای فلسطینیان
- دریافت مجوز از اسرائیل برای استفاده از تکنولوژی ۴-جی و ۵-جی که لازمه رقابت اقتصادی است
- سرمایه‌گذاری اماراتی‌ها در بیت المقدس شرقی برای حفظ فرهنگ تاریخ و سنت عربی
- آزادی رفت و آمد برای اعضای شرکت‌های تجاری فلسطینی
- توسعه منابع طبیعی

آمریکا و فلسطینیان باید روابط دیپلماتیک سابق خود را دوباره از سر گیرند دولت بایدن می‌تواند در زمینه‌هایی به موفقیت‌های سریع دست یابد - به عنوان مثال وقتی رهبری فلسطینیان در سطح داخلی خود مسائلی مثل ایجاد تحرکات علیه اسرائیل (مثلاً در کتابهای درسی) و پرداخت به زندانیان را حل و فصل کند.

در مورد ویروس کرونا فلسطینی‌ها منتظر دریافت ۲ میلیون دوز واکسن کرونا از آکسفورد هستند که از اواسط ماه فوریه هر دو هفته یک بار به آنها تحویل داده می‌شود. افزون بر این ۱۰ هزار واکسن اهدایی روسیه نیز در فوریه یا مارس تحویل داده خواهد شد در حالی که اسرائیل هم واکسن در اختیار بیمارستان‌های فلسطینی قرار داده است.

از آنجا که رهبری فلسطینیان رو به کهنسالی می‌رود لازم است که به نسل‌های جوان‌تر فرصت رهبری داده شود. به همین منظور انتخابات مجلس و انتخابات ریاست جمهوری در ماه می برگزار خواهند شد. سازمان حماس برای شرکت در این انتخابات باید به الزامات مندرج در منشور سازمان آزادیبخش فلسطین که شامل به رسمیت شناختن اسرائیل و ممانعت از تروریسم است متعهد باشد. ابتدا انتخابات مجلس برگزار می‌شود و پس از آن انتخابات ریاست جمهوری و سرانجام انتخابات سازمان آزادیبخش فلسطین همکاری دولت بایدن برای اعمال فشار بر حماس و اطمینان از این بابت که این گروه در نیمه راه برگزاری انتخابات کنار نکشد امری ضروری است.

فلور حسن-ناحوم

توافقی‌های اخیر مربوط به عادی سازی روابط اعراب با اسرائیل با معاهده‌های پیشین صلح اسرائیل با مصر و اردن تفاوت دارد. جوهر اصلی «توافق ابراهیم» فقط منافع استراتژیک نیست بلکه براساس همکاری‌های دو جانبه‌ای شکل گرفته که هدف آن ایجاد رفاه برای مردم منطقه است.

فلسطینی‌ها و عرب‌های اسرائیلی از مزایای عادی سازی روابط بهره‌مند می‌شوند. شهر اورشلیم پلی طبیعی بین اسرائیل و کشورهای حوزه خلیج فارس است چرا که ۴۰ درصد جمعیت آن عرب اند. این توافق آغازگر فصل جدیدی از سفر گردشگران مسلمان به بیت المقدس شرقی خواهد بود. این شهر اکنون برای گردشگری تجارت و نوآوری‌های تکنولوژیک پیشرفته در حال توسعه است. بیت المقدس شرقی قابلیت این را دارد که به یک مرکز تحقیق و توسعه در خاورمیانه تبدیل شود.

اسرائیلی‌ها مدت‌هاست که ترسی وجودی از نابودی دارند. «توافق ابراهیم» به آنها حسی از امنیت اعتماد به نفس و تعلق داشتن به منطقه می‌دهد و بیانگر یک تغییر بی‌سابقه تاریخی است. این اسرائیلی‌ها فلسطینی‌ها و هم‌پیمانان منطقه‌ای آنها هستند که باید تصمیم بگیرند که در دهه‌های آینده بر چه چیزی متمرکز شوند: ادامه درگیری یا هدایت انرژی به طرف بهداشت عمومی امنیت غذایی و موضوعاتی از این قبیل. سهیم بودن در منطقه یک ضرورت است چرا که فلسطینی‌ها برای همیشه نزدیکترین همسایه اسرائیل خواهند بود.

دیوید ماکوفسکی

دیگر اعضای این جلسه تصویری امیدوارکننده از ثمرات اقتصادی و فرهنگی صلح ارائه کرده‌اند. در واقع «توافق ابراهیم» بر زمینه یک چرخش چشمگیر نسبت به ابتکار صلح عربی سال ۲۰۰۲ شکل گرفته که مبتنی بر این تصور بود که کشورهای عرب تا حل مسئله فلسطین روابط خود با اسرائیل را به صورت نامحدود به تعویق می‌اندازند. این پارادایم هجده سال بی‌نتیجه باقی ماند. منطقه و جهان از آن زمان به بعد دچار تغییرات اساسی شده و کشورهای عرب دیگر نمی‌خواهند منافع ملی خود را به تعویق بیندازند.

افزایش خودکفایی آمریکا در بخش انرژی و چرخش تدریجی آن به طرف آسیا در دوران دو رئیس جمهور قبلی باعث کاهش حضور آمریکا در خاورمیانه شده است. در واکنش به این وضعیت بازیگران منطقه متحدان استراتژیک خود را در میان همسایگان‌شان جستجو کرده‌اند در حالی که تولیدکنندگان نفت به دنبال این بوده‌اند که چگونه از اقتصاد نفتی متکی به سوخت‌های فسیلی به سمت متنوع ساختن اقتصاد خود حرکت کنند. این عوامل در «توافق ابراهیم» به اوج خود رسید که پیوند سرمایه خلیج فارس با روحیه سرمایه‌گذارانه اسرائیل بود.

ایالات متحده چهار بار سعی کرد تا در سال‌های ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۸ ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۴ و ۲۰۲۰ منازعه اسرائیل و فلسطینیان را حل کند. اما این تلاش‌ها در هر چهار بار ناموفق بود. امروزه نمودار ون (یا مجموعه‌های همپوشان) بین دیدگاه‌های رسمی اسرائیل و فلسطینیان در مورد مسائل اساسی همپوشانی نشان نمی‌دهد و حل منازعات بین آنها عملاً ممکن نیست. با این حال ایالات متحده نمی‌تواند این موضوع را نادیده بگیرد چرا که این وضعیت می‌تواند منجر به تشکیل یک کشور واحد شود که هویت اسرائیلی و عزت فلسطینی را خدشه‌دار سازد. در حال حاضر امکان تشکیل دو کشور وجود ندارد اما نمی‌توان آن را هم نادیده گرفت.

افراد نزدیک به دو طرف طیف سیاسی به «توافق ابراهیم» به عنوان جاده‌ای نگاه می‌کنند که فلسطینی‌ها را دور می‌زند. در واقعیت این توافق‌ها به منزله پلی است که زمینه را برای حرکت‌های موازی و کوچکی فراهم می‌کند که باعث پیشبرد صلح اسرائیل و

چنین اقداماتی ممکن است شامل عربستان سعودی نیز باشد که بزرگترین پاداش برای اسرائیل محسوب می‌شود. تا زمانی که ملک سلمان زنده است عادی سازی کامل روابط اسرائیل با سعودی‌ها غیرممکن است. با این حال رضایت ریاض برای عادی‌سازی روابط بحرین با اسرائیل ضروری بوده است. سعودی‌ها همچنین به هواپیماهای اسرائیلی اجازه داده‌اند تا از حریم هوایی این کشور در مسیر پرواز به امارات استفاده کنند. از همه مهمتر این است که بندر بن سلطان سفیر سابق عربستان سعودی در سلسله برنامه‌هایی در کانال خبری العربیه شرکت کرد تا به بحث درباره تغییر شکل روایت اسرائیل و فلسطین بپردازد و فرصت‌های صلحی را که فلسطینی‌ها از دست داده‌اند برجسته سازد. از حالا به بعد عربستان سعودی هم می‌تواند در مسیر عادی‌سازی کامل روابط اعراب و اسرائیل قدم‌های کوچکی به سمت اسرائیل -شاید با باز کردن یک دفتر سرمایه گذاری یا جهانگردی- بردارد.

اگر اسرائیل مسئولیت فعالیت‌های مربوط به شهرک‌سازی در خارج از مرز امنیتی کرانه باختری را نپذیرد ایالات متحده باید با موضع‌گیری متفاوت خود در قبال شهرک‌سازی با این کار مقابله به مثل کند. این رویکرد ایالات متحده همگام با اقدام‌های جزئی عربستان سعودی در جهت عادی‌سازی روابطش با اسرائیل این کشور را برمی‌انگیزد که انتخاب روشنی داشته باشد و راه حل دو-کشوری را به خطر نیندازد. وقتی که امکان گزینش مشابهی بین عادی‌سازی روابط با امارات و طرح الحاق کرانه باختری به اسرائیلی‌ها داده شد اکثریت قریب به اتفاق آنها طرح عادی‌سازی روابط با امارات را ترجیح دادند. بنابراین واشنگتن باید بین شهرک‌سازی در آن سوی مرز کرانه باختری که با مدل دو-کشوری مغایرت دارد و شهرک‌سازی در این سوی مرز که با مدل دو-کشوری سازگار است تفاوت قائل شود. این سیاست مقدماتی بر شهرک‌های موجود متمرکز نیست یا به تایید فعالیت‌های شهرک‌سازی را نمی‌پردازد بلکه به جای آن بر باز نگه داشتن باب مذاکره برای راه حل دو-کشوری متمرکز خواهد بود.

در قبال تعهد اسرائیل به اصل مبادله ارضی و متوقف ساختن شهرک‌سازی در خارج از مرز کرانه باختری عربستان سعودی ممکن است قدم‌های دیگری در جهت عادی‌سازی روابط با اسرائیل بردارد. در هر صورت در حال حاضر انجام یک توافق سیاسی چشمگیر با فلسطینیان غیرممکن است. از این رو دولت بایدن باید برای حفظ راه حل دو-کشوری به شکل خلاقانه‌ای عمل کند.

این خلاصه مباحث نشست را شنیدن کول تهیه کرده است. مجموعه نشست‌های مباحث سیاست‌گذاری مدیون حمایت سخاوتمندانه خانوده فلورنس و رابرت کافمن است.

درباره نویسندگان

یوسف العتیبه از سال ۲۰۰۸ به عنوان سفیر امارات متحده عربی در آمریکا خدمت کرده و وزیرخارجه دولت امارات بوده است. سامر خوری یک فلسطینی‌تبار اهل منطقه صفد در الجلیل و رئیس شرکت «اتحاد المقاولین» بزرگترین شرکت ساختمان‌سازی در خاورمیانه است.

فلور حسن-ناحوم معاون شهردار اورشلیم و مسئول روابط خارجی و توسعه اقتصادی بین المللی و گردشگری است. دیوید ماکوفسکی هموند برجسته انستیتو واشنگتن و مدیر پروژه کورت در زمینه روابط اسرائیل-اعراب است.



درباره نویسنده



یوسف العتیبه

یوسف العتیبه از سال ۲۰۰۸ به عنوان سفیر امارات متحده عربی در آمریکا خدمت کرده و وزیرخارجه دولت امارات بوده است.



سامر خوری

سامر خوری یک فلسطینی تبار اهل منطقه صفد در الجلیل و رئیس شرکت «اتحاد المقاولین» بزرگترین شرکت ساختمان سازی در خاورمیانه است



فلور حسن-ناحوم

فلور حسن-ناحوم معاون شهردار اورشلیم و مسئول روابط خارجی و توسعه اقتصادی بین المللی و گردشگری است



دیوید ماکوفسکی



نمایش/چاپ پی دی اف

همرسانی در شبکه های اجتماعی



آگاه سازی با پست الکترونیک



Sign Up



TO TOP

RECOMMENDED



خلاصه تحلیل

دستگاه نظامی ایران بر «انقلابیگری» پافشاری می کند



BRIEF ANALYSIS

Hamas-Israel Violence: Context and Trajectory

May 14, 2021, starting at 12:00 noon EDT (1600 GMT)

Ghaith al-Omari ,
Ehud Yaari ,
Lucy Kurtzer-Ellenbogen



BRIEF ANALYSIS

The Challenges behind Youth Leadership in the Arab World

۱۱ مه ۲۰۲۱

Amro Selim

TOPICS

سیاست آمریکا

فرایند صلح

خلیج و سیاست حوزه انرژی

روابط عرب و اسرائیل

REGIONS & COUNTRIES

فلسطینی‌ها

اسرائیل

کشورهای حاشیه‌خلیج فارس

بهروز بمانید



SIGN UP FOR EMAIL
ALERTS



THE
WASHINGTON INSTITUTE
for Near East Policy

19th Street NW - Suite 500 1111

Washington D.C. 20036

Tel: 202-452-0650

Fax: 202-223-5364

تماس

اتاق خبر

Subscribe

هدف انستیتو واشنگتن تعمیق درکی متعادل و واقع‌بینانه از منافع آمریکا در خاورمیانه و نیز پیشبرد سیاست‌هایی برای حفظ آن منافع است

انستیتو واشنگتن یک سازمان غیرانتفاعی دارای مجوز 501(c)3 است که تمامی کمک‌های مالی به آن شامل معافیت مالیاتی خواهد شد

درباره انستیتو واشنگتن /

پشتیبانی از انستیتو



© 2021 کلیه حقوق محفوظ است

استخدام /

حریم خصوصی /

حقوق و مجوزها